
令和３年７月３０日  

会員薬局 管理薬剤師様 

公益社団法人 東京都薬剤師会 

 

「第２回 後発医薬品に関する流通及び対応状況に関する調査」へのご協力周知のお願い 

（会員薬局の管理薬剤師若しくは薬局開設者へのアンケート） 

 

平素は当会の会務推進にご理解ご協力賜り心より御礼申し上げます。 

また、令和 3 年 6 月 11 日付にて回答をお願いしました「後発医薬品に関する流通及び対応

状況に関する調査」へのご理解並びに回答送信のご協力をいただき誠に有難うございました。 

しかしながら、時間経過とともに、後発医薬品に限らず医療用医薬品の需要供給体制は、改

善されるどころか出荷調整連絡が連日届く劣悪な状況となっております。 

そこで、本会では、前回調査（令和３年６月調査）時点の流通と比較しさらに悪化している現況

を明らかにするため、今回、再び会員薬局における「第２回 後発医薬品に関する流通及び対

応状況に関する調査」を実施することといたしました。前回同様の質問となっておりますが、２か

月前との比較データ収集をお願いする次第です。 

つきましては、下記の期間に本会ホームページ（会員用ページ）にて実施いたしますので、デ

ータの信ぴょう性を高めるためにもより多くの回答が望まれる旨ご理解いただき、期限内に回答

入力の上送信くださいますようご協力の程よろしくお願いいたします。 

なお、前回調査（期限 6 月 30 日まで）に皆様からご回答いただいた 1,500 余通には、後発医薬

品に留まらず多種に上る医療用医薬品の入荷が滞っている事例や後発医薬品の使用に不信

を寄せる患者及び処方元の医療機関対応に苦慮されている会員諸氏の声が多く寄せられまし

た。集計結果を基に各方面に問題提議を続けていることを申し添えます。 

 

記 

 

 アンケート実施期間： 令和３年８月２日（月）10:00～８月３１日（火）正午 

 回答依頼対象者 ： 会員薬局の 管理薬剤師若しくは薬局開設者 

 入力先： 東京都薬剤師会ホームぺージ トップページ（会員用ページ） 

          公益社団法人東京都薬剤師会 (toyaku.or.jp) 

 

 

http://www.toyaku.or.jp/

